de obras para la ejecución del proyecto contemplado en el 
Instrumento de Gestión Ambiental previamente aprobado, 
dentro de los treinta (30) días hábiles posteriores al 
mencionado inicio de actividades. Esta conducta es 
sancionada con una multa de hasta mil quinientas (1 500) 
Unidades Impositivas Tributarias.

Artículo 4º.- Infracciones administrativas 
relacionadas a la actualización del Instrumento de 
Gestión Ambiental

Constituyen infracciones administrativas relacionadas 
a la actualización del Instrumento de Gestión Ambiental:

[...]

al incumplimiento del Instrumento de Gestión 
Ambiental

Constituye infracción administrativa califi cada 
como muy grave el incumplir lo establecido en el 
Instrumento de Gestión Ambiental aprobado por la 
autoridad competente. Esta conducta es sancionada 
con una multa de hasta quince mil (15 000) Unidades 
Impositivas Tributarias.

Artículo 6º.- Infracción administrativa relacionada 
con el desarrollo de proyectos o actividades sin 
contar con un Instrumento de Gestión Ambiental

Constituye infracción administrativa califi cada 
como muy grave el desarrollar proyectos o actividades